
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

                              Co umí hirudoterapie? 

V současnosti se považuje za alternativní léčebný přístup, při kterém 

jsou v závislosti na obtížích na tělo pacienta přikládány pijavice 

(lékařská, lékárenská nebo východní). Typickým příkladem 

medicínského využití je aplikace pijavic lékařských na rozsáhlé krevní 

sraženiny nebo trombózy, například v důsledku špatně se hojících 

zranění. Využívají se i v mikrochirurgii a plastické chirurgii. 

Na operační sály a rekonvalescenční oddělení nemocnic pronikly 

pijavice v USA v sedmdesátých letech, ve Francii si na ně vzpomněli 

o deset let později. I Německo, respektive Spolkový úřad pro léčiva a 

medicínské produkty (BfArM) eviduje od 30. 7. 2004 pijavice jako 

„léčivo“, v případě české zdravotnické legislativy zatím hirudoterapie 

naráží na vzduchoprázdno. 

Prakticky totiž neexistuje ustanovení, které by se vůči hirudoterapii v 

Čechách jakkoliv vymezovalo. A to ke škodě lékařů i pacientů, a ku 

prospěchu „šarlatánů a podvodníků“. Hirudoterapeutem se u nás 

obvykle může stát každý, kdo absolvuje dvoudenní kurz hirudologie, a 

tuto „živnost“ může provozovat stejně jako třeba masáže. 

 

 

Zdroj: https://www.idnes.cz/hobby/mazlicci/hirudologie-pijavice-lekarska-

zkusenost.A160530_165638_hobby-mazlicci_mce 

 

https://www.idnes.cz/hobby/mazlicci/hirudologie-pijavice-lekarska-zkusenost.A160530_165638_hobby-mazlicci_mce
https://www.idnes.cz/hobby/mazlicci/hirudologie-pijavice-lekarska-zkusenost.A160530_165638_hobby-mazlicci_mce

